Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
М /л . № ^

г. Советская Гавань

Г и
О создании Совета молодых педагогов

На основании распоряжения министерства образования и науки
Хабаровского края от 28.06.2022 № 7592 «О создании и функционировании
региональной системы научно-методического сопровождения
педагогических работников и управленческих кадров Хабаровского края в
рамках федерального проекта «Современная школа», национального проекта
«Образование», в рамках регионального проекта «Педкластер27» в целях
создания эффективной системы организационно-педагогической,
методической, психологической поддержки и сопровождения, содействия
профессиональному становлению и развитию молодых специалистов и
учителей в возрасте до 35-ти лет
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать муниципальный Совет молодых педагогов из числа молодых
педагогов образовательных организаций.

2. Утвердить прилагаемые:
- Положение о Совете молодых педагогов;
- Состав Совета молодых педагогов.
3. Информационно-методическому центру Управления образования

Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края (Трусова М.Б.) обеспечить организационно-методическое
сопровождение деятельности Совета молодых педагогов.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Купчину Е.А.

И.о. начальника Управления образования
Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края 0 ^ '- '  Р.В. Горшкова

000473 * МАУ «Р.г.-С.з.». Заказ 201. Тираж 2000. 2022п

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования
Администрации Советско-
Гаванского муниципального
района Хабаровского ьдэая
от

Положение
о Совете молодых педагогов

1. Общие положения
1.1. Совет молодых педагогов (далее - Совет) Управления образования

Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края - коллегиальное общественное профессиональное объединение молодых
педагогических работников, действующее на добровольной основе для
совместной реализации целей и направлений деятельности, предусмотренных
настоящим Положением.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется следующими
документами:

> Конституция РФ;
^  Закон РФ от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;
> Распоряжение Правительства Российской Федерации от 31 декабря

2019 г. № 3273-р «Основные принципы национальной системы
профессионального роста педагогических работников Российской Федерации,
включая национальную систему учительского роста»;

> Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030
года»;

> Методология (целевая модель) наставничества обучающихся для
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по
общеобразовательным, дополнительным программам от 25.12.2019 года;

> Региональная методология (целевая модель) наставничества для
организаций, осуществляющих образовательную деятельность в Хабаровском
крае;

> Настоящее Положение.
1.3. Совет создаётся по инициативе и на основе приказа Управления

образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края.

1.4. Совет может иметь свою эмблему, логотип и другую символику.
1.5. Совет в своей деятельности руководствуется принципами

добровольности, равноправия всех его членов, самоуправления, законности,
гласности.

2. Цели и направления деятельности Совета

2

2.1. Основные цели деятельности Совета:
- Создание условий для максимально полного раскрытия потенциала

молодого педагога, необходимого для успешной личной и профессиональной
самореализации, а также для закрепления молодых специалистов в педаго
гических коллективах и формирования положительной динамики развития
кадрового ресурса в образовательных организациях района.

2.2. Основными направлениями деятельности Совета являются:
- Планирование деятельности Школы молодого педагога;
- Выявление проблем и трудностей в работе молодых учителей, оказа

ние им помощи в период адаптации и профессионального становления;
- Организация и проведение индивидуальных и коллективных

консультаций и практической помощи молодым учителям;
- Осуществление адресной поддержки молодым педагогам;
- Организация и проведение методических семинаров, тренингов,

круглых столов, конференций, выставок, конкурсов для демонстрации твор
чества молодых педагогов;

- Содействие в развитии инновационной деятельности молодых
педагогов и оказание помощи в её реализации;

- Инициирование и поддержка проектов молодых педагогов;
- Оказание помощи в реализации Региональной методологии (целевой

модели) наставничества по взаимодействию «учитель -  ученик»;
- Оказание помощи в подготовке к участию в конкурсах

профессионального мастерства различных уровней;
- Организация встреч с ветеранами педагогического труда, победите

лями конкурса «Учитель года»;
- Организация взаимодействия с Молодёжным центром, Управлением

культуры района;
- Развитие творческих способностей и организация культурно-

массовых и спортивных мероприятий молодых специалистов.
3. Состав Совета
3.1. Члены Совета -  педагогические работники дошкольных,

общеобразовательных учреждений и организаций дополнительного
образования в возрасте до 35 лет включительно.

3.2. В руководящий состав Совета входят Председатель Совета и за
меститель председателя Совета, которые представляют интересы молодых
педагогов района.

3.3. Состав Совета и количество членов Совета определяется ежегодно
на общем собрании молодых специалистов и молодых педагогов.
Персональный состав Совета утверждается приказом начальника Управления
образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края.

3.4. Члены совета, независимо от порядка и срока вхождения в состав
Совета, обладают равными правами и обязанностями.

3.5. Члены Совета осуществляют свою деятельность в Совете безвоз
мездно на общественных началах.

3

4. Председатель Совета
4.1. Председатель Совета возглавляет Совет молодых цедагогов.
4.2. Правом выдвижения кандидатуры председателя Совета обладает

Управление образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края. Допускается самовыдвижение.

4.3. Председателем Совета может стать молодой педагог, работающий в
образовательной организации муниципального района. Председатель Совета
избирается членами Совета сроком на 3 года на заседании открытым
голосованием простым большинством голосов членов Совета.

4.4. Председатель Совета может быть избран неограниченное число раз.
4.5. В случае досрочного сложения с себя полномочий председателем

Совета проводятся досрочные выборы. В случае временного отсутствия
председателя Совета его функции осуществляет заместитель председателя
Совета. В случае отсутствия одновременно председателя Совета и его
заместителя, функции председателя Совета осуществляет один из членов
Совета по решению Совета, принятому большинством голосов членов.

4.6. Функции Председателя Совета:
- руководит деятельностью Совета;
- проводит заседания Совета;
- осуществляет общую организацию деятельности Совета;
- осуществляет контроль за реализацией плана проведения заседаний

Совета;
- утверждает решения Совета;
- организует взаимодействие с молодыми педагогами вне заседаний

Совета;
- отчитывается о проделанной работе 1 раз в год перед членами Совета;
- осуществляет контроль за соблюдением членами Совета, заместите

лем Совета и секретарем Совета требований настоящего Положения.
- вносит конструктивные предложения по организации деятельности

Совета молодых педагогов и молодых педагогов района.
5. Заместитель председателя Совета
5.1. В Совет выбирается Заместитель председателя Совета.
5.2. Заместитель председателя Совета избирается членами Совета на

заседании открытым голосованием простым большинством голосов членов
Совета.

5.3. Член Совета может быть избран Заместителем председателя Совета
неограниченное число раз.

5.4. В случае неисполнения обязанностей Заместителя председателя
Совета или по другой причине Совет вправе переизбрать Заместителя пред
седателя Совета на заседании открытым голосованием простым большин
ством голосов членов Совета

5.5. Функции Заместителя председателя Совета:
- является помощником Председателя Совета по реализации плана

деятельности Совета;
- осуществляет содействие Председателю Совета в осуществлении его

4

функций по организации работы Совета, выполняет отдельные поручения
Председателя Совета;

- инициирует активную деятельность членов Совета;
- в случае отсутствия Председателя Совета осуществляет его функции.
6. Организация работы Совета
6.1. Деятельность Совета осуществляется в соответствии с планом ра

боты, составленным на год, сформированным на основании предложений
членов Совета и утвержденным председателем Совета, по согласованию с
Управлением образования Администрации муниципального района.

6.2. Заседания Совета проводятся 1 раз в квартал в очном и/или
дистанционном формате.

6.3. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не
менее половины списочного состава Совета.

6.4. Вопросы для рассмотрения включаются в повестку дня, как пра
вило, на предыдущем заседании Совета и сообщаются всем членам Совета.

6.5. Внеочередные вопросы вносятся членами Совета и утверждаются
решением большинства членов Совета.

6.6. Вопросы рассматриваются в порядке представления информации,
внесения предложений, назначения ответственных, установления сроков
подготовки решения.

6.7. Решения по рассматриваемым вопросам принимаются простым
большинством голосов, носят рекомендательный характер.

6.8. Обсуждение вопросов на заседании и принимаемые решения Со
вета оформляются в форме протоколов и выписок из протоколов.

6.9. Для ведения, оформления протоколов избирается Секретарь сроком
на один год на заседании открытым голосованием простым большинством
голосов членов Совета. В обязанности Секретаря Совета входит оповещение
членов Совета о сроках проведения очередного заседания Совета.

6.10. Протоколы подписываются Председателем Совета, секретарем
Совета.

6.11. Для подготовки отдельных вопросов, требующих специального и
дополнительного изучения, Советом могут создаваться рабочие и аналити
ческие группы. Они могут состоять как из членов Совета, так и из молодых
педагогов, не входящих в состав Совета, привлекаемых на безвозмездной
основе к работе.

7. Права и обязанности Совета
7.1. Совет имеет право:
- вносить предложения руководству Управления образования Админи

страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края;
- оказывать координирующую, методическую и консультативную по

мощь молодым педагогам;
- разрабатывать и проводить общественные мероприятия: конферен

ции, совещания, семинары, фестивали, путешествия, конкурсы, соревнования,
выставки, слеты, смены, курсы, декады, недели и т. п.;

- сотрудничать со средствами массовой информации, распространять

информацию о своей деятельности, в том числе в соответствующих группах в
социальных сетях, и осуществлять издательскую деятельность;

- участвовать в обмене опытом по вопросам профессионального ста
новления и реализации творческого потенциала молодых педагогов.

7.2. Член Совета обязан:
- соблюдать требования настоящего Положения;
- содействовать в достижении целей и решении задач, стоящих перед

Советом;
- принимать активное участие в деятельности Совета, вносить

предложения по улучшению деятельности Совета;
- выполнять решения Совета и взятые на себя обязательства, а также

поручения председателя Совета (заместителя председателя Совета во время
отсутствия председателя Совета);

- обращаться с вопросами, заявлениями, предложениями в Совет и
получать ответы по существу своего обращения;

- регулярно посещать заседания Совета.
7.3. Членство в Совете прекращается:
- устным заявлением о добровольном выходе из состава Совета на за

седании Совета с занесением в протокол;
- в связи с достижением возраста, ограничивающего членство в Совете;
- в связи с увольнением из образовательной организации;
- в соответствии с решением Совета, если деятельность члена Совета

противоречит настоящему Положению, либо он не участвует в деятельности
Совета, либо своими действиями дискредитирует Совет;

- в случае прекращения деятельности Совета.
8. Прекращение деятельности Совета
8.1. Совет создаётся, реорганизуется и ликвидируется приказом

начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края.

8.2. Совет может быть ликвидирован по решению собрания молодых
специалистов молодых педагогов.

9. Порядок внесения изменений и дополнений в Положение Совета
9.1. Члены Совета могут вносить изменения и дополнения в Положе

ние.
9.2. Изменения и дополнения к Положению утверждаются членами

Совета простым большинством голосов с оформлением Протокола заседания
Совета и приказом начальника Управления образования Администрации
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края.

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования
Администрации Советско-
Г аванского муниципального
района Хабаровского края
от М/г.МШ,  № ШГ

Состав
Совета молодых педагогов

1. Ведерникова Анна учитель начальных классов МБОУ «Средняя
Олеговна школа № 6»

2 . Губарева Надежда учитель начальных классов МБОУ «Основная
Михайловна школа № 8»

3. Дубницкий Юрий учитель физической культуры МБОУ
Иванович «Основная школа № 14»

4. Комар Валерия учитель ИЗО и МХК МБОУ «Средняя школа №
Евгеньевна 3 имени А.И. Томилина»

5. Миндиярова Арина тренер-преподаватель МБОУ ДО «Детско-
Олеговна юношеская спортивная школа г. Советская

Гавань»
6. Мироненко Екатерина учитель физики и информатики МБОУ

Олеговна «Средняя школа № 1»
7. Павленко Дарья педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №

Андреевна 15»
8. Пивоваров Максим преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ

Алексеевич «Средняя школа № 5»
9. Полумыскина Елена

Геннадьевна
воспитатель МБДОУ детский сад № 43

10. Третьякова Галина учитель начальных классов МБОУ «Средняя
Дмитриевна школа № 16 имени Героя России Заволянского

Валерия Ивановича»
11. Шнякина Мария

Сергеевна
воспитатель МБДОУ детский сад № 43